La carta secreta de Ramon de Penyafort destinada a Jaume I, tramesa per
Pere Albert i datada aproximadament vers l’any 1258, segurament està rela-
cionada amb aquesta qüestió:

[...] Super eo spetiali facto, de quo placuit vobis mihi scribere aliquid,
si oportunitas se offeret, non videtur mihi quod sit necessarium per Dei
gratiam, pro eo quod, sicut intellexi, a dilecto in Christo Petro Alberti, la-
tore praesentium, devote et fideli vestro, expeditum est negotium iuxta vo-
tum. Fui tamen, et sum, et ero semper, praestante Domino, promptus ex
animo, et paratus procurare secundum possibilitatem meam et gratiam
quidquid honori vestro intelligerem expedire secundum Deum et nostri
ordinis honestatem [...].299

297. ACA, cartes reials, Jaume I, caixa 1 (1-125), núm. 112. Original. Mides: 145 × 400 mm.
Editat per Heinrich FINKE, Acta Aragonensia, núm. 3, Aalen, 1966, p. 593-594. Aquest autor
opina que la carta fou escrita abans del 20 de novembre de 1257, perquè el dit Jordanus domini
pape subdiaconus et notarius, que apareix a la carta, esdevé poc temps més tard notarius i vice-
cancellarius; vegeu el document núm. 27.

298. Ferran VALLS I TABERNER, Literatura jurídica. Estudios de ciencia jurídica e historia del
pensamiento canónico y político catalán, francés, alemán e italiano, Barcelona, 1986, p. 135 i Fer-
ran VALLS I TABERNER, Sant Ramon de Penyafort, cit. 200.

299. Jaime VILLANUEVA, Viaje literario..., vol. XVII, cit. 305-306, doc. núm. XLV, que la data
aproximadament l’any 1258, i sense esmentar la font documental; José RIUS SERRA, San Rai-
mundo de Penyafort: Diplomatario, cit. 128, doc. núm. IC; Ferran VALLS I TABERNER, «Diploma-
tari de sant Ramon de Penyafort», cit. 34, doc. núm. XXIII; reeditat a Bibliotheca Ivridica, cit. 47,
doc. núm. XXIII; vegeu-ne també la traducció al català a càrrec de Jaume FÀBREGAS, Ramon de
Penyafort. Summa de Penitència. Cartes i Documents, Barcelona, 1998, p. 159-160, núm. 12; ve-
geu el document núm. 28.
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Valls i Taberner també especula sobre el significat d’aquesta carta i la re-
lació que hi tenia Pere Albert.300

Potser Pere Albert s’hauria traslladat a Roma per aquest afer, però a co-
mençament de 1258, el dia 11 de gener, és a Barcelona, a l’església dels frares
predicadors, present a l’acte on es dicta sentència contra Ramon de Josa, con-
demnat heretge després de la seva mort:

Pateat universis, quia cum ingens infamia et clamosa insinuacio longis
retro temporibus invaluisset contra Raimundum de Josa, militem ex eo
quod dicebatur receptator, ocultator, defensor, fautor et credens heretico-
rum, et fuisset quondam reconciliatus idem Raimundus et domina Tim-
bors, uxor sua, et eorum filius Guillelmus Raimundi, omnem heresim
abiurantes coram domino Poncio, Urgellensi Episcopo [...]. Lata fuit hoc
sententia III idus Ianuarii, anno Domini MCCLVII, in ecclesia Fratrum Pre-
dicatorum Barchinone; presentibus domino Iacobo, Dei Gratia, illustrissi-
mo Rege Aragonum [...] P. Alberti, Canonico Barchinone, et pluribus aliis
baronibus militibus, clericis et laycis [...].301